



1

UK gov. approves Vijay Mallya's extradition order.  
यूके सरकार ने विजय माल्या के प्रत्यर्पण आदेश को मंजूरी दे दी है।

### Key highlights:-

1. Mallya now has a 14-day window to appeal against the order to a higher court.
2. Vijay Mallya was declared as a proclaimed offender by a special court in June 2016 under the Prevention of Money Laundering Act (PMLA).

1. माल्या के पास अब उच्च न्यायालय में आदेश के खिलाफ अपील करने के लिए 14 दिन की खिड़की है।
2. विजय माल्या को जून 2016 में एक विशेष अदालत ने घन शोधन निवारण अधिनियम (PMLA) के तहत एक अपराधी घोषित किया था।

2

2nd ASEAN-India Youth Summit highlighted the contribution of the of the tourism sector to the GDP.

द्वितीय आसियान-भारत युवा शिखर सम्मेलन ने पर्यटन क्षेत्र के सकल घरेलू उत्पाद में योगदान पर प्रकाश डाला।

### Key highlights:-

1. India was ranked third in the tourism sector, according to the 2018 report of the World Travel and Tourism Council (WTTC).

2. Spiritual tourism contributed around 60-70 per cent of the total domestic tourists.

1. वर्ल्ड ट्रेवल एंड टूरिज्म काउंसिल (डब्ल्यूटीटीसी) की 2018 की रिपोर्ट के अनुसार, भारत पर्यटन क्षेत्र में तीसरे स्थान पर था।

2. आध्यात्मिक पर्यटन ने कुल घरेलू पर्यटकों का लगभग 60-70 प्रतिशत योगदान दिया।

3

Braille voter slips for visually impaired and blind.  
दृष्टिहीन और अंधे व्यक्तियों के लिए ब्रेल मतदाता पर्ची।

### Key highlights:-

1. Braille is a script with raised dots that can be read with the fingers by people who are blind or who have low vision.

2. Braille is a tactical writing system

1. ब्रेल एक ऐसी स्क्रिप्ट है, जो उमरे हुए डॉट्स के साथ है, जो अंधे हैं या जिनकी दृष्टि कम है उन लोगों द्वारा अंगुलियों से पढ़ा जा सकता है,

2. ब्रेल एक सामरिक लेखन प्रणाली है

4

Road safety week 2019  
सड़क सुरक्षा सप्ताह २०१९

### Key highlights:-

1. The Road Safety Week was initiated by the Ministry of Road Transport & Highways with an aim to raise public awareness about traffic rules.

2. India is celebrating the 30th Road Safety Week from 04th February (Monday) to the 10th February (Sunday).

1. सड़क सुरक्षा सप्ताह की शुरुआत सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय द्वारा की गई थी जिसका उद्देश्य यातायात नियमों के बारे में लोगों को जागरूक करना था।

2. भारत अपना 30 वां सड़क सुरक्षा सप्ताह 4 फरवरी (सोमवार) से 10 फरवरी (रविवार) तक मना रहा है।



5

ICC ODI Rankings.  
आईसीसी वनडे रैंकिंग।

**Key highlights:-**

1. India is in second place in rankings.
  2. England is in the first place
  3. Captain Virat Kohli and pacer Jasprit Bumrah continued to top the respective charts for batsmen and bowlers.
  4. Dhoni has placed in 17th position.
1. रैंकिंग में भारत दूसरे स्थान पर है।
  2. इंग्लैंड पहले स्थान पर है
  3. कप्तान विराट कोहली और तेज गेंदबाज जसप्रीत बुमराह बल्लेबाजों और गेंदबाजों के लिए संबंधित चार्ट में शीर्ष पर बने रहे।
  4. धोनी 17 वें स्थान पर है।

6

Centre may relax angel tax norms for start-ups.  
केंद्र स्टार्ट-अप के लिए परी कर मानदंडों में ढील दे सकता है।

**Key highlights:-**

1. The government has decided to set up a five-member working committee to look into the angel tax issue.
  2. The 'angel tax', as it is commonly called, is a tax on the excess capital raised by an unlisted company through the issue of shares over and above the fair market value of those shares.
1. सरकार ने परी कर मुद्दे पर गौर करने के लिए पांच सदस्यीय कार्य समिति गठित करने का फैसला किया है।
  2. 'परी टैक्स', जैसा कि आमतौर पर कहा जाता है, एक गैर-सूचीबद्ध कंपनी द्वारा उन शेयरों के उचित बाजार मूल्य के ऊपर और ऊपर के शेयरों के मुद्दे के माध्यम से उठाए गए अतिरिक्त पूंजी पर एक कर है।

INDORE



# कौटिल्य एकेडमी

06 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

### Questions

1. Which team holds the 1 st position in ICC ODI team rankings?

ICC ODI टीम रैंकिंग में कौन सी टीम प्रथम स्थान पर है?

(a) India भारत (b) England इंग्लैंड

(c) South Africa दक्षिण अफ्रीका (d) Australia ऑस्ट्रेलिया

2. A tax on the excess capital raised by an unlisted company through the issue of shares over and above the fair market value of those shares is known as?

एक गैर-सूचीबद्ध कंपनी द्वारा उन शेयरों के उचित बाजार मूल्य के ऊपर और ऊपर शेयरों के मुद्दे के माध्यम से उठाए गए अतिरिक्त पूंजी पर कर के रूप में जाना जाता है?

(a) Vishesh Tax विशेष टैक्स (b) Angel Tax एंजेल टैक्स

(c) Farsihta Tax फर्शिहता कर (d) None कोई नहीं

3. 4. Who topped the charts for batsmen in the ICC ODI Rankings?

ICC ODI रैंकिंग में बल्लेबाजों के चार्ट में सबसे ऊपर कौन है?

(a) Hasim Amla हासिम अमला (b) Joe root जो रूट

(c) Virat Kohli विराट कोहली (d) Faf du plesis फाफ डु प्लेसिस

### ANSWERS

1. (B) 2. (B) 3. (C)